
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemilaventitre addì  diciassette del mese di febbraio, il Sindaco SPADOLA
GIOVANNI

Vista la propria Ordinanza n. 6 Reg Gen. n. 10 del 15/10/2023 con la quale si autorizza lo svolgimento
delle sfilate dei carri allegorici in occasione del Carnevale per le giornate di domenica 19 e martedì 21
febbraio 2023;
Considerato che, a seguito della pubblicazione della suddetta Ordinanza, sono pervenute altre due
richieste di partecipazione alla sfilate, presentate dall’Associazione A.S.D. Eventi Equestri Sicilia, con
sede a Rosolini in Via Canada, 28, Prot. n. 3652 del 16/02/2023 e dall’Associazione A.S.D. Sikania
Eventi, con sede ad Augusta in C.da Cuccumelli, 15, Prot. n. 3750 del 17/02/2023;
Rilevato che, per la tipologia di eventi indicati nelle richieste sono previste le seguenti prescrizioni:
- cavalli e cavalieri partecipanti alla processione dovranno essere muniti di polizza assicurativa;
- tutti i cavalli partecipanti devono essere in regola con le disposizioni in materia di identificazione
elettronica e vaccinazione;- non sono ammessi alla sfilata i cavalieri con cavalli stalloni, nonché
cavalle con puledri al seguito;
- qualora il cavaliere o l’amazzone sia minorenne, dovrà essere accompagnato da un genitore che
assumerà la piena responsabilità sul minore;
- durante la sfilata non è consentito bere bevande alcooliche e fumare e non è consentita la sosta su
richiesta di turisti o persone estranee ai cavalieri figuranti per scattare foto o effettuare riprese in posa;
- infine, si ricorda che i cavalli dovranno sfilare tenuti a debita distanza l’uno dall’altro ed è inoltre
vietato spronare o maltrattare il proprio cavallo con l’uso improprio di speroni e frustini;
- i gruppi di cavalieri dovranno posizionarsi in coda alla sfilata, al fine di non creare intralcio o
pericolo agli altri partecipanti;
Considerata quindi, l’esigenza di adeguate misure di prevenzione, per salvaguardare l’incolumità
delle persone durante lo svolgimento delle predette manifestazioni, anche nel caso non risultino
assoggettabili alla licenza di cui all’art. 68 del T.U.L.P.S., perché indette a solo scopo di divertimento,
senza fine di lucro;
Attesa, in particolare, la necessità che, per i motivi anzidetti, siano osservate particolari cautele,
soprattutto nell’allestimento e nella circolazione dei carri, così da evitare che si utilizzino strutture
realizzate in modo improvvisato e senza le dovute precauzioni;
Visto che mancano disposizioni specifiche nella materia, salvo quanto previsto in via generale per la
sicurezza dei trattenimenti pubblici;
Visto l’art. 50 del Testo Unico Enti Locali;

Oggetto: INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 6 REG. GEN. N. 10 DEL 15/02/2023.

COPIA
_________

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 13 DEL 17-02-2023



Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione alle sfilate del 19 e 21 Febbraio 2023 delle
associazioni richiedenti sopra meglio generalizzate;
Sentito in proposito il parere dei competenti uffici comunali;

O R D I N A

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato:
di integrare la propria Ordinanza n. 6  Reg Gen. n. 10 del 15/10/2023, autorizzando la1)
partecipazione alla sfilate di carnevale dell’Associazione A.S.D. Eventi Equestri Sicilia, con
sede a Rosolini in Via Canada, 28, solo per il giorno 19/02/2023 e dell’Associazione A.S.D.
Sikania Eventi, con sede ad Augusta in C.da Cuccumelli, solo per il giorno 21/02/2023, con le
modalità e le prescrizioni contenute nella sopra citata Ordinanza;
di osservare scrupolosamente le seguenti prescrizioni:2)

- cavalli e cavalieri partecipanti alla processione dovranno essere muniti di polizza assicurativa;
- tutti i cavalli partecipanti devono essere in regola con le disposizioni in materia di identificazione
elettronica e vaccinazione;
- non sono ammessi alla sfilata i cavalieri con cavalli stalloni, nonché cavalle con puledri al seguito;
- qualora il cavaliere o l’amazzone sia minorenne, dovrà essere accompagnato da un genitore che
assumerà la piena responsabilità sul minore;
- durante la sfilata non è consentito bere bevande alcooliche e fumare e non è consentita la sosta su
richiesta di turisti o persone estranee ai cavalieri figuranti per scattare foto o effettuare riprese in posa;
- infine, si ricorda che i cavalli dovranno sfilare tenuti a debita distanza l’uno dall’altro ed è inoltre
vietato spronare o maltrattare il proprio cavallo con l’uso improprio di speroni e frustini;
- i gruppi di cavalieri dovranno posizionarsi in coda alla sfilata, al fine di non creare intralcio o
pericolo agli altri partecipanti;
3) le associazioni partecipanti, devono presentare apposita Dichiarazione liberatoria di

responsabilità alla Polizia Municipale prima dell’inizio dell’evento, in caso contrario il cavallo verrà
escluso dalla partecipazione alla sfilata.
Del presente provvedimento dovrà essere data adeguata pubblicità mediante la sua pubblicazione all’albo
pretorio comunale nonché nei consueti modi di diffusione.
Il personale del comando Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica, a cui la presente va notificata
tramite pec, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Copia della presente autorizzazione verrà trasmessa:
Alle Associazioni richiedenti;
Alla Stazione Carabinieri di Rosolini;
Al Comando P.M. di Rosolini;
Al Resp.le del VI Settore;
Al Resp.le del VII Settore;
Al REsp.le del VIII Settore.

Il Sindaco

(Giovanni Spadola)

Ordinanza SINDACO n.9 del 17-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2023    al 04-03-2023
Lì  17-02-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
SPADOLA GIOVANNI

Ordinanza SINDACO n.9 del 17-02-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


